
REGISTRO GENERALE N. 835 del 06/12/2017 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 835 del 06/12/2017 

DETERMINAZIONE N. 205 del 13/12/2017 
PROPOSTA N. 1065 del 11/12/2017 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DI SEGNALETICA STRADALE VARIA E FORNITURA DI MATERIALE DA 
COLORIFICIO. CENTRO COLORE COLOMBO S.N.C. 

 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 6 del 05.06.2014 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 16.7.2015 e successive integrazioni e 

modificazioni con la quale si assegnavano gli obiettivi di gestione e i relativi interventi ai responsabili dei 

servizi, per l'assunzione degli atti di gestione finanziaria relativamente al bilancio pluriennale 2015/17; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 24.3.2017 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2016;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 3.3.2017  ad oggetto: "Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.3.2017 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione per l'anno 2017, unitamente al bilancio  pluriennale 2017/19; 

PREMESSO CHE: 

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 

sua forma con le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 il D.Lgs. 50/2016 prevede al comma 2 dell’art. 32 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento 

di contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrattare, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 l'art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in assenza 

di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico 

(M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

 la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici 

istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi; 

 a far data dal 01.11.2015, tutte le acquisizioni di lavori, beni e servizi, nei comuni con popolazione 

inferiore a 10.000,00 abitanti, devono essere effettuati attraverso la S.U.A. (Stazione Unica Appaltante); 

 per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad 

€ 150.000,00 è consentito il ricorso agli strumenti elettronici di Consip, del Mepa o delle centrali 

regionali di acquisto; 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 835 del 06/12/2017 

verticale, nonché alla fornitura e posa di nuova segnaletica verticale e fornitura di materiale da colorificio per 

importo di modica entità in base alla situazione riscontrata sul territorio a seguito dei forti venti che ci sono 

stati che hanno stortato o abbattuto alcuni cartelli e a seguito del passaggio dello spargisale e dello spartineve 

che ha provocato usura di segnaletica orizzontale in alcuni punti; 

RITENUTO pertanto di procedere con la sistemazione di quanto danneggiato per garantire la sicurezza della 

circolazione stradale nella stagione invernale nonché alla fornitura di amteriale da colorificio per provvedere 

all’adeguamento della segnaletica di sicurezza all’interno degli edifici comunal ivi compresa la posa di 

strisce antiscivolo sulle scale degli stessi o sua sostituzione/integrazione; 

RITENUTO, al fine della salvaguardia del principio di economicità del procedimento e di maggior 

vantaggio per l’Ente, di affidare tale incarico alla ditta Centro Colore Colombo S.n.c. che è già presente sul 

territorio Comunale per un altro cantiere inerente segnaletica verticale e che è a perfetta delle condizioni 

dell’ambito in cui andrà ad operare consentendo in tal modo una riduzione dei tempi d’intervento e pertanto 

una massimizzazione delle caratteristiche di economicità ed efficacia, condizione indispensabile perché un 

incarico di un cifra modesta come il presente abbia il massimo rendimento; 

DATO ATTO che la ditta Centro Colore Colombo S.n.c., invitata a procedura SINTEL apposita, 

rispondendo alla stessa si è dichiarata disponibile ad essere affidataria dell’incarico in oggetto alle medesime 

condizioni tecnico-economiche di cui al capitolato d’appalto in essere durante l’ultimo affidamento (giusta 

Determinazione n. 520 del 30.07.2016) eccezion fatta per l’importo economico che era riportato nello stesso; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 13.12.2017 prot. 9632 tramite piattaforma SINTEL per l’importo a corpo 

di € 2868,85 oltre Iva al 22% per complessivi € 3500,00 e ritenuto pertanto di approvare la suddetta offerta e 

di determinare a contrattare con la ditta stessa; 

RITENUTO di individuare quale sistema di scelta del contraente quello dell’affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, evidenziato il servizio da realizzare ammonta ad un 

importo inferiore ai € 40.000,00; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 

 il fine che si intende perseguire è la conservazione del patrimonio comunale, la continuità dei servizi 

pubblici e la sicurezza della circolazione stradale; 

 l'oggetto del contratto è il servizio di manutenzione della segnaletica verticale ed orizzontale nonché 

acquisto di materiale da colorificio; 

 la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante trattativa 

diretta preceduta da richiesta di offerta, ricorrendo alla piattaforma Sintel per il perfezionamento ella 

procedura in oggetto; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento è stata perfezionata tramite portale SINTEL; 

RITENUTO pertanto di approvare i report di procedura SINTEL e di dare ad essi valore contattuale, in 

quanto riportanti le condizioni del servizio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e sottoscritta 

digitalmente dalla parti; 

RITENUTO di approvare l’istruttoria fatta al Responsabile del Procedimento; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto d'interessi da parte del responsabile del 

procedimento e del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

Di procedere all'affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di 

manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale, nonché alla fornitura e posa di nuova 

segnaletica verticale e fornitura di materiale da colorificio per importo di modica entità affidandolo alla 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 835 del 06/12/2017 

ditta Centro Colore Colombo S.n.c. la quale ha offerto tramite procedura SINTEL, l’importo a corpo di 

2868,85 oltre Iva al 22% e pertanto complessivi € 3500,00; 

Di dare atto che, al fine della salvaguardia del principio di economicità del procedimento e di maggior 

vantaggio per l’Ente, è stata invitata la ditta Centro Colore Colombo S.n.c. che è già presente sul territorio 

Comunale per un altro cantiere inerente segnaletica verticale e che è a perfetta delle condizioni dell’ambito 

in cui andrà ad operare consentendo in tal modo una riduzione dei tempi d’intervento e pertanto una 

massimizzazione delle caratteristiche di economicità ed efficacia, condizione indispensabile perché un 

incarico di un cifra modesta come il presente abbia il massimo rendimento; 

Di approvare la documentazione ed i report di gara generati dalla piattaforma SINTEL, acquisiti agli atti 

comunali in data 13.12.2017 prot. 9632 dando valore contrattuale a tutta la predetta documentazione 

digitale e digitalmente sottoscritta dalla parti ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di impegnare la somma complessiva di € 3.500,00 (iva inclusa) a favore di CENTRO COLORE 

COLOMBO SNC - VIA ITALIA,1 - 23845 COSTA MASNAGA (LC) - Codice Fiscale: 01169780135 - 

Partita IVA: 01169780135 (CIG ZDF2138AA7); 

 Di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 1, intervento intervento 1080103, capitolo 

2017/1933/0  denominato "SPESE PER SEGNALETICA STRADALE" del bilancio 2017. 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                         Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                     Geom. Enrica Tavola 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1065 del 11/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio TAVOLA  ENRICA in data 
13/12/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1065 del 11/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1933 0 744 1 3.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 06/12/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1354 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 835 del 06/12/2017 

Il 16/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 835 del 06/12/2017 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRATTARE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DI SEGNALETICA STRADALE VARIA E FORNITURA DI MATERIALE DA COLORIFICIO. CENTRO COLORE 
COLOMBO S.N.C. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TAVOLA  ENRICA il 16/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


